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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce pojednává o vlivu interních eventů na spokojenost zaměstnanců.

V první části se snaží objasnit základní teoretické principy. Představuje event jako jeden

z nástrojů komunikačního mixu, následně pojednává o spokojenosti zaměstnanců a

faktorech, které ji ovlivňují. Cílem celé práce je pak spojit tato dvě témata a v praktické

části pomocí kvalitativního výzkumu zjistit, zda mají interní eventy vliv na spokojenost

zaměstnanců, jejich loajalitu a výkon a zda přispívají k celkové pohodě na pracovišti.

Klíčová slova: event, event marketing, firemní kultura, spokojenost zaměstanců,

výkonnost, loajalita

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the influence of internal events on employee satisfaction.

The first part clarifies basic teoretical principles. It presents an event as a part of marketing

mix then it concerns about employee satisfaction and about factors which have influenced

it. The aim of the whole work is to connect these two topics and with the help of quality

research in the practical part to discover if the internal events have an impact on employee

satisfaction, loyalty and performance and if they contribute to the entire well-being at

workplace.

Keywords: event, event marketing, corporate culture, employee satisfaction, performance,

loyalty
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“It is more fun to talk with someone who doesn't use long, difficult words

but rather short, easy words like "What about lunch?”
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ÚVOD

Život v moderním světě je stále uspěchanější. I když vlastníme spoustu technologií, které

by měly lidské bytí usnadňovat, děje se pravý opak. Dnešní člověk chce peníze, moc a

slávu. Zapomíná přitom na své zdraví, štěstí a spokojenost. Dlouhou dobu jsem přemýšlela

nad otázkou, co je smyslem lidského snažení. Došla jsem k závěru, že je to právě to štěstí a

spokojenost, které je mnohými opomíjeno.

V zaměstnání tráví dospělý člověk většinu svého času, proto by ho mělo uspokojovat a

činit šťastným. Důležitou úlohu zde hraje zaměstnavatel, který vytváří firemní kulturu

podniku a stará se o své pracovníky. Když je chytrý ví, že spokojený zaměstnanec dělá

spokojené zákazníky a ti pak vytvářejí profit společnosti. Šťastný zaměstnanec také nemá

důvod firmu opouštět, nemá důvod firmu pomlouvat a nemá důvod špatně vykonávat svou

práci. Nacházíme se však také v době, která není ekonomicky příliš jednoduchá, firmy

musí šetřit a omezování financí, které napomáhají blahu zaměstnanců je mnohdy první na

řadě. Zaměstnavatel je proto nucen najít co nejoptimálnější způsob, jak udržet své

pracovníky spokojené, ale také nepřekročit množství peněz, které je do nich schopen

vložit.

Jednou z forem, jak přispět k firemní kultuře a ke spokojenosti zaměstnanců je pořádání

interních eventů, tedy akcí, které firma pořádá pro své vlastní pracovníky. Cílem této

bakalářské práce je určit, zda interní akce přispívají ke spokojenosti zaměstnanců, a to

nejen přímo, ale také jestli ovlivňují determinanty pracovní spokojenosti, jako jsou vztahy

se spolupracovníky a nadřízenými, komunikační procesy uvnitř firmy nebo atmosféra na

pracovišti. Zároveň se bude autor snažit odhalit, zda mají interní eventy vliv také na

loajalitu a výkon zaměstnanců.

První část práce objasňuje základní teoretické principy týkající se eventů, interních eventů,

event marketingu a jeho zařazení do komunikačního mixu. Následně se věnuje

spokojenosti zaměstnanců, faktorům, které tuto spokojenost ovlivňují a vlivu spokojenosti

zaměstnanců na jejich výkon a loajalitu. Praktická část obsahuje kvalitativní šetření ve

společnosti Aukro.cz, které se snaží zanalyzovat pohled zaměstnanců této společnosti na

danou problematiku.

Účelem práce je poukázat, že dobře připravené interní eventy mohou být důležitým

nástrojem firemní kultury a jejich vliv se může odrazit na spokojenosti, loajalitě a výkonu

zaměstnanců a tím i na konkurenceschopnosti a ziskovosti společnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CO JE TO EVENT

Event je shromáždění lidí za určitým účelem, uvadí Laurence Carter (2007, s.3). Autoři

Damster a Tassiopoulos (2005, s. 11) dodávají, že event je charakterizován jako pomíjivý,

unikátní svou dobou trvání, umístěním, organizací a návštěvníky.

,,Event se nejčastěji definuje jako organizovaná událost, obvykle společenského, kulturního

sportovního nebo zábavního charakteru, jejímž úkolem je oslovení různých specifických

cílových skupin.“ (Jurášková a Horňák, 2012, s. 66)

Narozdíl od Petra Šindlera (2003, s. 20), který píše, že převedení anglického výrazu Event

do jiného jazyka je po stránce interpretační velmi komplikované, se autor práce domnívá,

že český význam tohoto termínu, tedy událost nebo akce, velmi dobře vystihuje význam

slova samotného. V cizojazyčné literatuře je obvykle pojem event v marketingovém slova

smyslu uváděn jako special event.

Již od nepaměti cítili lidé potřebu zvýraznit důležité momenty svých životů. Ať šlo o

rituály oslavující narození, změnu ročního období či později o kulturní a sportovní

události. Postupem času si člověk uvědomil, že organizace ,,eventů“ může být finančně

výhodná a došlo k jeho komercionalizaci. (Killkeny, 2011; Bowdin, 2006, s. 4-7). Tržní

Potenciál tohoto odvětví dokazuje i průzkum Joe Goldblatta, který ukázal, že celosvětově

se za eventy ročně utratí přibližně 500 biliónů dolarů. (Entrepreneur, ©2013)

1.1 Event marketing

Vzhledem k velkému množství složitých a často ne zcela výstižných definic, co je to event

marketing, je rozumné uvést tuto rovnici:

,,EVENT MARKETING = EVENT + MARKETING“ (Šindler, 2003, s.23)

Dle Hoyla (2002, s.1 – 9) se event marketingové akce mohou velmi významně odlišovat,

ale vždy by měly obsahovat tzv. 3E:

• Entertiment (zábava) – návštěvník se musí bavit

• Excitement (vzrušení) – díky němu event utkví v hlavách návštěvníků

• Enterprise (podnikání) – důležitá je inovativnost a neotřelost komerčního využití
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Tyto tři komponenty jsou velmi důležité pro jakýkoliv typ eventu. Vytvořit však v dnešní

době akci, která přinese svým návštěvníkům ojedinělou a unikátní zábavu, které nejsou

schopni dosáhnout sami ze svých domovů, není vůbec snadné.

V současné společnosti, kde hraje důležitou roli čas, rychlost, vazby a vztahy, zvyšuje se

individualismus, flexibilita a mobilita člověka, je event marketing důležitým

komunikačním nástrojem. (Šindler, 2003, s.16-19)

Mezi hlavní důvody, proč je event marketing vhodným komunikačním nástrojem patří

především:

• Vytváří zážitek – spojení s produktem a jeho snadnější identifikace

• Exkluzivita a individualita – možnost přizpůsobení jednotlivcům a určitým

cílovým skupinám

• Emocionální spojení se značkou – v době přesycenosti trhu je emocionální

spojení důležitým prvkem v nákupním chování jednotlivce

• Rostoucí ceny mediálního prostoru – růst nákladů na reklamu a ATL komunikaci

• Možnost zacílení na přesnou CS – cílený přenos komunikačního sdělení (Šindler,

2003, s.16-19)

1.2 Zařazení event marketingu do komunikačního mixu

Komunikační mix je podsystémem mixu marketingového (4P – product, place, price,

promotion). Přesněji jde o čtvrté ,,P“ – promotion a ,,obnáší všechny nástroje, jejichž

prostřednictvím firma komunikuje s cílovými skupinami, aby podpořila výrobky nebo

image firmy jako takové.“ (Pelsmacker, 2003, s. 25) Event marketing zde zajisté patří, ale

názory autorů se liší v tom, kde přesně jej zařadit.

Komunikační mix, dle Kotlera (Kotler, 2000, s. 124 - 139),tvoří reklama, podpora

prodeje, public relations, osobní prodej a přímý marketing
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 reklama

podpora prodeje

public relations

osobní prodej

ko
m

un
ik

ač
ní

m
ix

přímý marketing

Tabulka 1: Komunikační mix. (Zdroj: Marketingový slovník, Jurášková, 2012)

Public relations se dělí dále na:

P – publications (publikace – firemní časopisy, výroční zprávy)

E – events (veřejné akce, organizování událostí)

N – news (novinky – materiály pro tiskové konference, příběhy o společnosti, produktech a

jejich lidech)

C – community involvement activities (angažovanost pro komunitu – podpora lokálních

aktivit)

[…]


zaměstnanců.
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PŘÍLOHA P I: SOUPIS STĚŽEJNÍCH OTÁZEK PRO

KVALITATIVNÍ VÝZKUM

Jaká je vaše pozice ve firmě?

Děláte u vás ve firmě interní akce – teambuildingy, večírky, apod?

Jak často?

Jaké typy akcí děláte?

Jaké typy akcí máte nejraději?

Jaký typ akcí si myslíte, že mají rádi Vaši podřízení/nadřízení?

Co si myslíte, že přinášíjí tyto akce vašim podřízeným/nadřízeným?

Co přinášejí Vám?

Dělaté interní eventy stejně často jako v minulých letech? Častěji, méně, o kolik?

Investuje se do eventů méně/více financí než v předešlých letech? (man.)

Musíte si některé akce pořádané firmou částečně hradit, bylo to tak i v minulých letech?

(Jezdíte rádi na tyto akce i přesto, že si je musíte financovat sami ?)

Jak vnímáte kvalitu pořádaných eventů – je stejná, zlepšuje se, zhoršuje?

Myslíte si, že eventy ovlivňují vaši práci ve firmě a mají efekt na Vaší

výkonnost/výkonnost podřízených? Sledujete u svých kolegů/nadřízených/podřízených

změnu ve výkonnosti po návratu z akce.

Sledujete po návratu z eventu uvolněnější atmosféru uvnitř firmy.

Jak se to projevuje?

Jste po návratu z akce v práci spokojenější/. Jsou vaši spolupracovníci/nadřízení/podřízení

spokojenější?/ motivovanější/uvolněnější?

Pociťujete u svých podřízených zvýšenou loajalitu k firmě po absolvování eventů? (man.)

Jak se to projevuje?

Příjde vám kolektiv ucelenější?

Vyskytly se během eventů i nepříjemné chvíle? Jaké? Vyřešilo se to?

Měl někdy váš event za následek pozdější nespokojenost nebo nepohodu na pracovišti?

Co považujete během eventů za nejdůležitější?

Co Vás na akcích nejvíce baví?

Co si myslíte, že nejvíce baví vaše nadřízené/podřízené?

Co na eventech nemáte rádi ? Vaší podřízení/nadřízení nemají rádi?

Myslíte, že mají eventy pozitivní vliv na komunikační procesy ve vaší firmě?

Změnil se po některé akci nějakým způsobem pohled na vaše nadřízené/podřízené?

Příjde Vám komunikace s nadřízenými/podřízenými snadnější?

Dostáváte se na akcích často k probírání pracovních záležitostí? Dojdete často k závěrům,

vyřešení problému?

Dávají vám eventy nějaké impulsy k vylepšení/změně práce?

Scházíte se spolu i mimo oficiální akce pořádané firmou? Jak často?

Měříte nějakým způsobem efektivitu absolvovaných eventů? (man.)

Dávají Vám tato měření nějaké impulsy k vylepšení/ přeměně eventů? (man.)

Jaké? (man.)

Vycházejí tato měření ve prospěch eventů uvnitř firmy? (man.)

POZN.: man. – otázka pouze pro manažery

PŘÍLOHA P II: INTEGROVANÝ EVENT MARKETING

Zdroj: Event marketing: jak využít emoce v marketingové komunikaci, Šindler, 2003

PŘÍLOHA P III: PŘEHLED DŮVODŮ ODCHODŮ ZAMĚSTNANCŮ

• Benefity

• Byrokracie

• Diskriminace na základě rasy nebo pohlaví

• Geografická lokalita podnikání

• Hlučné, prašné, horké nebo stísněné pracovní prostředí

• Chybějící plán dalšího rozvoje kariéry

• Chybějící procesy pro vyjádření nespokojenosti

• Jistota zaměstnání

• Konflikt se spolupracovníkem

• Kultura organizace

• Kvůli pracovnímu místu jako takovému

• Nadměrné pracovní vytížení

• Návrat do školy

• Necitlivé vedení

• Nečestní nebo neetičtí vedoucí pracovníci

• Nedocenění přínosu zaměstnance

• Nedostatečná autorita pro výkon pracovního místa

• Nedostatečná výzva

• Nedostatečné nebo chybějící zaškolení

• Nedostatečné prostředky k výkonu zaměstnání

• Nedovolení provést úkol vlastním způsobem

• Nedůvěra nebo ztráta důvěry v nejvyšší vedoucí pracovníky

• Neflexibilní pracovní doba

• Nefungující týmová spolupráce

• Negativní pracovní prostředí

• Nejbližší nadřízený

• Nekonkurenceschopné odměňování

• Neschopnost zvládnout požadavky pracovního místa

• Nesoulad soukromého a pracovního života

• Nespravedlivá pravidla, politiky nebo postupy

• Nespravedlivé praktiky povyšování

• Nespravedlivé zvyšování platů

• Nespravedlivý proces hodnocení výkonu

• Nestabilita nebo rozruch v organizaci

• Nezájem o nápady zaměstnance

• Nežádoucí přeložení

• Nežádoucí změna povinností

• Nízká nebo nulová zpětná vazba hodnotící výkon

• Nízké nebo nulové bonusy

• Nízké nebo nulové pravomoci

• Nízké nebo nulové možnosti růstu nebo osobního rozvoje

• Odchod do důchodu

• Omezený potenciál výdělku

• Pochybnost o budoucnosti organizace

• Politikaření v organizaci

• Práce s lepším platem

• Protěžování oblíbených pracovníků

• Přeložení partnera do jiné lokality

• Příležitost dalšího rozvoje

• Sexuální obtěžování

• Starost o zdraví

• Stres

• Špatná komunikace

• Špatné zacházení

• Vzdálenost nebo doba dojíždění

• Začátek vlastního podnikání

• Změna kariéry

• Zrušení pracovníha místa

Zdroj: Branham, 2009, 7 skrytých důvodů, proč zaměstnanci odcházejí z firem