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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 a

2 Nastavení cílů a metod práce 30 b

3 Úroveň teoretické části práce 50 a

4 Úroveň analytické části práce 50 b

5 Úroveň projektové části práce 50 b

6 Splnění cíle práce 60 a

7 Struktura a logika textu 40 a

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 a

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 b

10 Jazyková a formální úroveň práce 20 b

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,25 B

Připomínky a hodnocení práce:

Autorka velmi dobře pracuje s literaturou, odbornými zdroji a dané problematice rozumí.
Drobné chyby jsou spíše technického rázu (průzkum z roku 2011 špatně datován na str. 19 a
podobně). Podkapitola Faktory ovlivňující spokojenost zaměstnanců je příliš obsáhle
popsaná a nedává odpovědi týkající se probíraného tématu – tedy vlivu interních eventů na
spokojenost zaměstnanců. Chybí popis úspěšných modelů a typů eventů, kapitola 3 Interní
eventy a jejich vliv na spokojenost zaměstnanců je příliš stručná, přestože se jedná o klíčový
teoretický popis.
Praktická část je dobře popsána, pouze průzkum v jediné společnosti nemůže ze své
podstaty dát odpověď na výzkumné otázky týkající se obecných parametrů.

Otázky k obhajobě:

1. Jak byste popsala vliv interních eventů na budování pracovních týmů (příklady

společností Apple. Virgin, Google, Seznam.cz, nebo Air Bank)?
2. Proč se podle názoru autorky příliš neřeší v odborné literatuře problematika její

bakalářské práce, když zlepšování pracovního prostředí a team buildingy tvoří
značnou část rozpočtu velkých firem a systematicky se jim věnuje přes 500 agentur v
ČR?

3. Jakou procentuální výši výdajů by si vedení společnosti mělo na interní eventy
rezervovat a v jakém rozsahu by mělo eventy platit? (příklad sjíždění Vltavy: co
všechno by měl zaměstnavatel v rámci takové události hradit a na co by měli přispívat
zaměstnanci. Měl by existovat nějaký specializovaný fond, o jehož naplněnosti by
zaměstnanci měli přehled?)
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